¶ 16. O que el Señor habrá exterminado en favor de sus habitantes. Apenas hay en la historia algun vestigio de un primer cumplimiento de estas profecias contra Gog y su ejército; tan solo sabemos que para invadir Cambises á Egipto debió pasar por la Judea con sus tropas, poco despues de la vuelta de los Judios, y cuando por lo mismo no habian podido fortificarse todavía; y que al volver de Egipto, murió, segun Heródoto, en Ecbatana de Siria, es decir, junto al monte Carmelo en Judea. Respecto de Antioco Epifanes, los Macabeos derrotaron en Judea parte de sus tropas; pero él murió en Media, cuando volvía de Persia; de modo, que si esta profecía ha tenido primer cumplimiento, parece mas verisimil que haya sido en tiempo de Cambises. Pero es aun mas verisimil que esta profecía contiene un sentido misterioso, relativo al nuevo Israel, á la Iglesia de Jesucristo, asi como los capítulos siguientes, que todos hasta el último, están llenos de predicciones misteriosas, cuyo cumplimiento sería inútil buscar en el antiguo Israel. Véase la Disertacion citada.

mnium.

19. Et comedetis adipem in saturitatem, et bibetis sanguinem in ebrietatem, de victima, quam ego immolabo vobis:

20. Et saturabimini super mensam meam de equo, et equite forti, et de universis viris bellatoribus, ait Dominus Deus.

21. Et ponam gloriam meam in Gentibus: et videbunt omnes gentes iudicium meum, quod fecerim, et manum meam quam posuerim super eos.

22. Et scient domus Israël quia ego Dominus Deus eorum à die illa, et deinceps.

23. Et scient Gentes quoniam in iniquitate sua captam sit domus Israël, eò quòd dereliquerint me, et absconderim faciem meam ab eis: et tradiderim eos in manus hostium, et ceciderint in gladio universi.

24. Iuxta immunditiam eorum, et scelus feci eis, et abscondi faciem meam ab illis.

25. Propterea haec dicit Dominus Deus: Nunc reducam captivitatem Iacob, et miserebor omnis domus Israël: et assumam zelum pro nomine sancto meo.

26. Et portabunt confusionem suam, et omnem praevaricationem, quæ praevaricati sunt in me, cum habitaverint in ter-

de toda res gorda."

19. Y comeréis hasta saciaros de la grosura de la víctima que yo inmolaré para vosotros, y beberéis de su sangre hasta embriagaros.

20. Y en *el campo de batalla*, que será como mi altar y mesa os saciaréis con carne de caballo y de fuerte caballero, y de todos los hombres guerreros, dice el Señor Dios.

21. Y fundaré mi gloria entre las naciones, *castigando así á los enemigos de mi pueblo*; pues todas las naciones verán el juicio que habré hecho, y reconocerán mi poderosa mano, que habré descargado sobre ellos.